
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2018 – CONVITE 
Nº 007/2018. ADJUDICO o certame licitatório do 
CONVITE acima, e HOMOLOGO o objeto em 
conformidade com a proposta apresentada pelas 
empresas: CÉSAR DE SOUZA CARVALHO 
EIRELI–EPP e APARECIDA DE OLIVEIRA 
BARBOSA-ME, pelo critério de menor preço por 
item, conforme a ATA DE JULGAMENTO, datada de 
1º de março de 2018. 
Pirassununga, 8 de março de 2018.
João Alex Baldovinotti
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2018. 
CONVITE Nº 08/2018. ENCERRAMENTO: 22 de 
março de 2018, às  13h15.  ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 22 de março de 2018,  às 13h30. 
OBJETO: A presente licitação tem por objetivo a 
aquisição de 1 (um) trator agrícola usado, motor 
diesel, 4x2, com direção hidráulica, sistema 
hidráulico, potência de 85 a 90 cv, 4 cilindros, 4 
marchas simples a frente e 4 marchas reduzida a 
frente, 1 marcha simples a ré e 1 marcha reduzida a 
ré, ano de fabricação de 1985 a 1986, com pneus e 
pintura em bom estado de conservação para uso 
imediato, sem restrições ou reservas, livre e 
desembaraçado de quaisquer ônus e conforme 
especificações contidas no Anexo I, que fica fazendo 
parte integrante deste edital e que se encontra à 
disposição dos interessados no SAEP ou por e-mail: 
licita_saep@yahoo.com, em horário comercial. 
Informações pelo telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 9 de março de 2018. 
Vivian C. F. M. Franco
Seção de Licitação

Seção de Material

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/17

Modalidade: Tomada de Preços n° 01/17. Processo 
Administrativo: 713/17. Termo Aditivo n° 42/18 
Termo de Aditamento ao Contrato nº 98/17. 
Contratada: DGB ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Prorrogação: fica 
prorrogada a vigência do contrato por mais 90 

(noventa) dias,  a contar de 23 de  dezembro de 
2017, retroagindo seus efeitos àquela data. 
Aditamento: fica aditado a importância de  R$ 
47.795,40 (quarenta e sete mil, setecentos e noventa 
e cinco reais e quarenta centavos), correspondente 
a 8.304% do contrato. Assinatura: 7/MAR/2018. 
Objeto: serviços de recapeamento asfáltico em 
CBUQ, para diversas ruas do Município.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  124/17.  Processo  Administrativo:  5466/17. 
Pregão  Presencial:  93/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços de carne bovina (cubos, moída, tiras/iscas) 
para a Merenda Escolar.  Ficam adjudicados para a 
empresa: MG FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA.-EPP,  os  itens:  02  e  04  (cotas  principal  e 
reservada).
Pirassununga, 8 de março de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  113/17.  Processo  Administrativo:  5180/17. 
Pregão  Presencial:  83/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços de biscoitos, bolo individual e flocos de milho 
para a Merenda Escolar.  Ficam adjudicados para as 
empresas: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA., os 
itens:  01  e  03  (cota  principal);  LACTOSOJA 
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, 
o  item:  03  (cota  reservada);  NATOMARBRAS 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI-EPP, o item: 
05 (cota reservada).
Pirassununga, 8 de março de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 9 de março de 2018 | Ano 05 | Nº 056

___________________________________________________________________________________________

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  112/17.  Processo  Administrativo:  5179/17. 
Pregão  Presencial:  82/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços de açúcar, arroz, feijão, café em pó e outros 
para a Merenda Escolar.  Ficam adjudicados para a 
empresa: ALTERNATIVA LICITA LTDA.-ME, o item: 
12 (cotas principal e reservada); COMERCIAL JOÃO 
AFONSO LTDA.,  o  item:  11  (cota  principal);  NORI 
DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS 
EIRELI-EPP,  os  itens:  01,  02,  04,  06,  08,  09,  10 
(cotas principal e reservada) e 11 (cota reservada); 
NUTRI  HOUSE ALIMENTOS LTDA.-EPP,  os  itens: 
03, 05, 07 (cotas principal e reservada).
Pirassununga, 8 de março de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  09/18.  Processo  Administrativo:  6512/17. 
Pregão  Presencial:  09/18.  Objeto:  aquisição e 
instalação de aparelhos de ar condicionado para a 
UNIVESP. Fica adjudicado para a empresa: ROSELI 
DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO-EPP, o 
lote: 01.
Pirassununga, 9 de março de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  97/17.  Processo  Administrativo:  3226/17. 
Pregão  Presencial:  76/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços  de  óleos  lubrificantes,  fluídos  de  freio, 
solução de uréia e graxa de chassi. Proponentes: 8 
(oito).  Extrato  da  Ata  nº  26/18.  Compromissária: 
MARCOS ANTONIO  CHAVES  EIRELI-EPP. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
27/FEV/2018.  Extrato  da  Ata  nº  24/18. 
Compromissária:  CCM-X COMÉRCIO ATACADISTA 
DE  LUBRIFICANTES  LTDA.  Vigência:  12  (doze) 
meses. Assinatura:  2/MAR/2018.  Extrato da Ata nº 
22/18.  Compromissária:  ALBERTO CAIO 

TAMBORRINO  IMP.  E  EXP.-EPP.  Vigência:  12 
(doze) meses. Assinatura: 9/MAR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 145/17.  Processo  Administrativo:  6463/17. 
Pregão  Presencial:  111/17.  Objeto:  contratação  de 
empresa  para  administração  e  gerenciamento  de 
fornecimento de documentos de legitimação (cartões 
eletrônicos,  magnéticos  ou  outros  oriundos  de 
tecnologia  adequada)  para  aquisição  de  gêneros 
alimentícios  em  estabelecimentos  comerciais. 
Proponentes:  7  (sete).  Contrato  nº  27/18. 
Contratada:  VEROCHEQUE  REFEIÇÕES  LTDA. 
Valor: R$ 14.235.360,00 (quatorze milhões, duzentos 
e trinta  e  cinco mil,  trezentos  e sessenta  reais)  – 
considerando o números de  dois  mil  beneficiários. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 9/MAR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  14/18.  Processo  Administrativo:  6508/17. 
Pregão  Presencial:  14/18.  Objeto:  contratação  de 
empresa para serviços de manutenção, em veículo 
trator  esteira,  prefixo  70. Proponentes:  2  (dois). 
Contrato  nº  34/18.  Contratada:  WEST PARTS 
PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI-EPP. Valor:  R$ 
15.300,00 (quinze mil e trezentos reais). Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 9/MAR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  13/18.  Processo  Administrativo:  6507/17. 
Pregão  Presencial:  13/18.  Objeto:  contratação  de 
empresa  para  serviços  de  manutenção,  revisão  e 
restauração  completa  e  instalação  de  peças  em 
veículo  pá  carregadeira  Michigan,  prefixo  85. 
Proponentes:  2  (dois).  Contrato  nº  35/18. 
Contratada:  WEST PARTS PEÇAS E 
LUBRIFICANTES EIRELI-EPP. Valor:  R$ 45.500,00 
(quarenta e cinco mil e quinhentos reais). Vigência: 
12 (doze) meses. Assinatura: 9/MAR/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

8


